
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

  
«16» сентября  2021 года                                                      № 1092 
 
О проведении муниципального  

экологического конкурса «Сохраним лес!» 

 

 
В целях привлечения обучающихся к практическим природоохранным 

мероприятиям по восстановлению лесов, проведению мероприятий по посадке леса 

и очистке его от захломления бытовым мусором, заготовке семян древесно-

кустарниковых пород, проведению эколого-просветительских мероприятий, в 

соответствии с планом работы управления образования администрации 

Старооскольского городского округа    на 2021 год 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

 

1. Провести с 13 сентября по 03 ноября 2021 года экологический конкурс 

«Сохраним лес!» (далее – Конкурс).  

 

2. Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение №1). 

  

3. Утвердить состав оргкомитета и жюри Конкурса (приложение №2).  
 

4. Ответственность за проведение Конкурса возложить на муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр эколого-

биологического образования» (Лысых А.В.).  

 

5. Руководителям  образовательных организаций: 

5.1. Организовать участие обучающихся в Конкурсе.     

5.2. Предоставить собранные семена в период с 25 сентября по 31 октября  

2021 года в МБУ «Старооскольский лесхоз» по адресам: Котел-10, площадка 

Монтажная, проезд Ш-6, строение 15Б или ул. Ублинские горы, р-н                                          

ОГБУЗ «Старооскольская окружная больница имени Святителя Луки Крымского» 

(«Лесная», телефон для связи 8-951-761-57-44, Елена Николаевна).                            

 5.3 Видеоматериалы и фотоотчет о проведенных социально-значимых 



2 

 

мероприятиях экологической направленности в рамках Конкурса предоставить в 

период с 25 октября по 01 ноября 2021 года  в МБУ ДО  «ЦЭБО» (ул. 22 

Партсъезда, д.7, тел. (4725) 25-77-17). 

 

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования администрации Старооскольского городского 

округа Л.В. Илюк. 

 

 

 

 

Начальник управления образовани 

администрации Старооскольского 

городского округа                                                                                   Н. Е. Дереча 

 

 

 

 

 

 
Голощапова Кристина Владимировна,  (4725)22-12-62 

Лысых Александр Владиславович,  (4725)25-77-17  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении муниципального экологического конкурса «Сохраним 

лес!»  
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Муниципальный экологический конкурс «Сохраним лес!» (далее – Конкурс) 

проводится МБУ ДО «Центр эколого-биологического образования» совместно с 

МБУ «Старооскольский лесхоз».  

 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 

Цель – привлечение обучающихся к практическим природоохранным 

мероприятиям по восстановлению лесов. 

Задачи Конкурса: 

- развитие познавательного интереса к природе родного края и проблемам ее 

охраны; 

- выявление и поощрение учащихся, активно занимающихся природоохранной 

деятельностью; 

- поддержка инициативы обучающихся образовательных организаций городского 

округа по приобретению навыков экологического воспитания, эколого-

лесохозяйственному образованию и профессиональной ориентации.  
 

3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА 

  В Конкурсе принимают участие общеобразовательные и дошкольные 

образовательные организации Старооскольского городского округа.  

 

4. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 

Муниципальный экологический конкурс «Сохраним лес!» проводится с 13 

сентября по 03 ноября 2021 года. 

 

5. СОДЕРЖАНИЕ И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

Конкурс  проводится по двум номинациям 

1. «Детки  дубравы»  -  сбор  плодов  дуба (жёлудей) - (только для 

общеобразовательных организаций)  

2.  «Живи, лес!» - конкурс видеороликов и фотоотчетов  о проведение 

социально-значимых мероприятий экологической направленности в рамках акции 

– (для общеобразовательных и дошкольных организаций).  

3. «Поможем лесу!»  -  проведение субботника в рамках акции «Поможем 

лесу!» по посадке и уборке леса от захламления его бытовым мусором - (для 

общеобразовательных и дошкольных организаций).  

По номинации «Детки  дубравы» собранные семена предоставляются в 

период с 25 сентября по 31 октября  2021 года в МБУ «Старооскольский лесхоз» 

по адресам: Котел-10, площадка Монтажная, проезд Ш-6, строение 15Б или ул. 

Ублинские горы, р-н                                        ОГБУЗ «Старооскольская окружная 

больница имени Святителя Луки Крымского» («Лесная», телефон для связи 8-951-

761-57-44, Елена Николаевна).                            

 Приложение №1 

Утверждено приказом  управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа 

от «16» сентября 2021 г. № 1092  



4 

 

Вместе с семенами предоставляется анкета – заявка (форма 1), в которой 

сотрудники ОКУ «Старооскольское лесничество» делают отметку о количестве 

качественных принятых семян, заверяют печатью своей организации. Далее 

анкету-заявку необходимо предоставить в              МБУ ДО  «ЦЭБО» с 25 октября 

по 01 ноября 2021 года  в МБУ ДО  «ЦЭБО» (ул. 22 Партсъезда, д.7, тел. (4725) 

25-77-17). На основании справок будут определены призеры Конкурса. 

Предоставляемые семена необходимо упаковывать в прочный 

упаковочный материал (мешки из ткани, коробки). При сборе семян следует 

обратить внимание на качество посевного материала (отсутствие деформации, 

трещин, гнили и  плесени). Некондиционные семена принимать не будут! 

По номинации  «Живи, лес!» участникам Конкурса необходимо организовать 

проведение мероприятий по посадке деревьев (в лесопарковых зонах, питомниках, 

приречных зонах) и очистке этих территорий от бытового мусора. Рекомендуется 

выставлять стационарные аншлаги в лесопарковых зонах с призывами бережного 

отношения к лесным богатствам. При организации посадки деревьев (саженцев) и 

семян необходимо привлечь как можно больше участников из образовательных 

организаций, социальных партнеров, администрацию, местное население. 

Приветствуется взаимодействие с работниками лесхоза и лесничества по посадке 

леса. 

На конкурс предоставляется видеообзор проведенного мероприятия и                        

5-10 фотографий. Видеоряд должен быть контрастным с чётким звуком. При 

необходимости видеоряд сопровождается текстовой расшифровкой сюжета 

(субтитры), облегчающей понимание сути происходящих событий. Видеообзор 

должен включать комментарии участников и организаторов акции. Конкурсные 

работы предоставляются на CD/DVD дисках (на электронную почту работы не 

высылать) в общедоступных видеоформатах (AVI, MPEG), фотографии в формате 

jpeg, записанные на тот же диск (распечатывать фотографии на бумажном носителе 

не надо). Хронометраж видеоролика 5-10 минут.   

 Также к видеоролику и фотографиям необходимо предоставить анкету-

заявку (Форма 2). Видеоматериал о проведенных социально-значимых 

мероприятиях экологической направленности в рамках Конкурса предоставить в 

МБУ ДО  «ЦЭБО» в срок с 25 октября по 01 ноября 2021 года (ул. 22 Партсъезда, 

д.7, тел. +7(4725) 25-77-17). 

 По номинации «Поможем лесу!» участникам Конкурса необходимо 

организовать субботник 16 октября 2021 года, который будет включать в себя 

проведение мероприятий по посадке деревьев (в лесопарковых зонах, питомниках, 

приречных зонах) и очистке этих территорий от бытового мусора. На конкурс 

предоставляется видеообзор проведенного мероприятия, 5-10 фотографий и 

цифровой отчет (приложение №3). 

 

6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА 

 

6.1. Члены жюри определяют победителей и призеров Конкурса.                             

Итоги по номинации «Детки дубравы» подводятся на основании анкеты-заявки с 

подтверждением от ОКУ «Старооскольское Лесничество в зависимости от 

количества (веса) и качества собранных семян. 

Критерии оценки роликов в номинации «Живи, лес!»: 

- соответствие запланированных мероприятий тематике Конкурса; 



5 

 

- охват учащихся и родителей в Конкурсе; 

- оригинальность сценариев представленных мероприятий; 

- уровень исполнения видеоролика. 

6.2. По итогам Конкурса участники, занявшие призовые места 

награждаются Почетными грамотами управления образования администрации 

Старооскольского городского округа. Количество призовых мест определяет 

оргкомитет. 

ВНИМАНИЕ! При организации сбора семян помните о том, что в лесу 

существует опасность - КЛЕЩИ. Просим соблюдать меры предосторожности: 

- иметь одежду, защищающую от клещей; 

- использовать репелленты (вещества, отпугивающие клещей); 

-тщательно осматривать кожные покровы после посещения парков и 

скверов.  
Форма 1 

 
 

Анкета-заявка 

участника муниципального экологического конкурса «Сохраним лес!» 

  по номинации «Детки дуба»  

 

1. Название образовательной организации (по Уставу)  

2. Класс /объединение________________ 
2.Фамилия, имя, отчество руководителя класса (объединения) (полностью) 

____________________________________________________________ 

3. Количество собранных семян (кг) ______________ 

 

Ф.И.О., должность, заполнявшего анкету,___________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

телефон (обязателен)___________________________________________________ 

 

Подпись _____________________ 

Дата заполнения «___» _________ 2021 г. 
 

Место сдачи семян (ОКУ «Старооскольское  лесничество      

 

   ______________________________________________ 
                                                                  (заполняет сотрудник организации) 

Количество собранных семян (кг), принятых сотрудниками указанных 

организаций, кг 

 

_________________________________________________________ 
                                                                  (заполняет сотрудник организации) 

 

Подпись сотрудника лесничества 

 заверенная печатью     ___________________________________________                 

 

 

 

 



6 

 

 

 

 

Форма 2 

 

Анкета-заявка 

участника муниципального экологического конкурса «Сохраним лес!»  

номинация  «Живи, лес!» 

 

1. Название образовательной организации (по Уставу) ________________________ 

2. Фамилия, имя, отчество, должность организатора мероприятия по посадке 

саженцев или семян древесно-кустарниковых растений в образовательной 

организации (полностью) (учитель, педагог), 

______________________________________________________________ 

3. Фамилия, имя, отчество руководителя образовательной организации 

(полностью), ____________________________________________________________ 

Ф.И.О., должность, заполнявшего анкету, 

___________________________________ 

______________________________________________________________________ 

телефон______________________________________________________________ 

 

Подпись _____________________Дата заполнения «___» _________ 2021 г. 
 

Форма 3 

 

Анкета-заявка 

участника муниципального экологического конкурса «Сохраним лес!»  

номинация  «Поможем лесу!» 

 

1. Класс (объединение учащихся)_________________________ 

2. Фамилия, имя, отчество, должность организатора мероприятия по посадке 

саженцев или семян древесно-кустарниковых растений в 

образовательной организации (полностью) (учитель, педагог) 

_________________________________________________________________ 

3. Название образовательной организации (по Уставу) 

________________________ 

 
Ф.И.О., должность, заполнявшего анкету, 

___________________________________ 

______________________________________________________________________ 

телефон______________________________________________________________ 

 

Подпись _____________________Дата заполнения «___» _________ 2021 г. 
  



7 

 

 

 
 

 

 

 

 

Состав оргкомитета 

муниципального экологического конкурса «Сохраним лес!»  

 

1. Демина Екатерина Александровна, ведущий специалист  отдела 

воспитания и дополнительного образования управления образования 

администрации Старооскольского городского округа. 

2. Лысых Александр Владиславович, директор МБУ ДО «Центр эколого - 

биологического образования». 

3. Четова Юлия Александровна, педагог-организатор МБУ ДО «Центр 

эколого - биологического образования». 

4. Карапузова Светлана Валериевна, педагог-организатор МБУ ДО «Центр 

эколого - биологического образования». 

5. Захарова Лариса Леонидовна, инженер лесного хозяйства ОКУ 

«Старооскольское лесничество». 

 

 

Состав жюри по подготовке и проведению муниципального экологического 

конкурса «Сохраним лес!» 

 

1. Пьяных Ольга Валентиновна, учитель географии МАОУ «СОШ№40». 

2. Волкова Людмила Геннадьевна, учитель начальных классов  МБОУ 

«Каплинская ООШ». 

3. Черткова Елена Николаевна, инженер по лесосырьевым ресурсам МБУ 

«Старооскольский лесхоз». 

4. Черепанова Лариса Николаевна, учитель химии МБОУ «Сорокинская 

ООШ». 

5. Тынянских Татьяна Александровна, учитель начальных классов МАОУ 

«СОШ №27 с УИОП». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

Приложение №2 

Утвержден приказом  управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа 

от «16» сентября 2021 г. №   1092 



8 

 

Приложение №3 

 

Отчет 

 о проведении конкурса «Сохраним лес!»  

 
 

Цифровой отчет. 

Сведения об участиках в территории: 

общее количество участников  человек, 

обучающихся- 1-11 классов. 

-количество организаций, принявших участие в мероприятиях –, 

Из них:  

Общеобразовательных школ -, кол-во человек. 

Учреждений дополнительного образования           , кол-во человек      . 

Члены школьных лесничеств-         кол-во человек          . 

Других образовательных организаций    , кол-во человек-  

Другая категория населения –сотрудники МУК «Лесхоз»  и МУК «Лесничество»                 

кол-во человек  

Краткие сведения о проведенных мероприятиях: 

Посажено     шт. деревьев,          шт. кустарников. 

Собрано           кг. Семян древесно - кустарниковых пород. 

Проведена очистка лесных территорий от захламленности и мусора на площади - 

      га.  

Проведено массовых мероприятий, уроков-, классных часов, бесед, викторин –, 

театрализованных представлений, «Круглых столов»  -, акций –. 

Кол-во публикаций в СМИ -, выступлений на радио -  и ТВ -;  

информация о проведенных мероприятий на сайтах.  

 

Обязательно приложить 5-8 фотографий в формате .jpg с описанием локаций 

посадки и уборки территорий.  

 

предоставлено цифрового отчета – обязательно для всех образовательных 

учреждений!!! 


